



แถลงข่าวเศรษฐกิจและการเงินภาคเหนือปี 2545 และแนวโน้มปี 2546 (ฉบับที่ 1/2546)

จัดทำโดย ส่วนวิชาการ ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ
โทร. 0-5393-1131, 0-5393-1141, 0-5393-1155
“มุ่งมั่นพัฒนา สร้างคุณค่าเพื่อไทย”
(The Internet ที่ <http://www.bot.or.th>)

เศรษฐกิจภาคเหนือปี 2545 ขยายตัวได้ดีต่อเนื่องจากปีก่อน **ด้านการผลิต** รายได้เกษตรกรจากพืชสำคัญเพิ่มขึ้นต่อเนื่องจากด้านราคา ขณะที่ผลผลิตรวมไม่เปลี่ยนแปลงจากปีก่อน การผลิตภาคอุตสาหกรรมขยายตัวมากทั้งในอุตสาหกรรมผลิตเพื่อส่งออกและบริโภคภายในประเทศ ภาคบริการชะลอตัวตามการท่องเที่ยวที่ได้รับผลกระทบจากปัจจัยภายนอก **ด้านการใช้จ่าย** การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวในเกณฑ์ดีตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ทั้งในและนอกภาคเกษตร อัตราดอกเบี้ยที่ต่ำต่อเนื่อง และแรงสนับสนุนจากการให้สินเชื่ออุปโภคบริโภค การลงทุนภาคเอกชนโดยเฉพาะการก่อสร้างปรับตัวดีขึ้นชัดเจน การใช้จ่ายภาครัฐยังคงเป็นปัจจัยที่ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ แต่ในปี 2545 การเบิกจ่ายงบประมาณในภาคเหนือเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 3.8 เทียบกับร้อยละ 5.5 ปีก่อน ส่วนการส่งออกปรับตัวดีขึ้นตามความต้องการของประเทศคู่ค้าที่เพิ่มขึ้น โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. ภาคเกษตร ผลผลิตพืชสำคัญของภาคเหนือปี 2545 ใกล้เคียงกับปีก่อน แม้ว่าผลผลิตข้าวนาปีลดลงจากปีก่อนถึงร้อยละ 6.2 แต่ผลผลิตพืชหลัก เช่น อ้อยโรงงาน ลำไยและลิ้นจี่ เพิ่มขึ้นจากปีก่อนถึงร้อยละ 22.7 ร้อยละ 109.5 และร้อยละ 63.7 ตามลำดับ จากสภาพอากาศที่เอื้ออำนวยและแรงจูงใจของราคา ทำให้สามารถชดเชยความเสียหายของข้าวนาปีจากปัญหาน้ำท่วม ขณะเดียวกันราคาพืชผลหลักก็ปรับตัวสูงขึ้น ราคาปิ่นสูงขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 2.4 โดยราคาข้าวเปลือกเจ้าหน้าปี 5% ข้าวโพดความชื้นไม่เกิน 14% กระเทียม ถั่วเหลือง และมันสำปะหลัง เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.8 ร้อยละ 9.1 ร้อยละ 31.9 ร้อยละ 4.6 และร้อยละ 40.3 ตามลำดับ ส่งผลให้รายได้เกษตรกรจากการจำหน่ายพืชผลสำคัญเพิ่มขึ้นต่อเนื่องร้อยละ 2.4 เทียบกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.1 ปีก่อน

2. ภาคอุตสาหกรรม ผลผลิตอุตสาหกรรมสำคัญของภาคเหนือปี 2545 เร่งตัวจากปีก่อน ทั้งที่ผลิตเพื่อส่งออกและบริโภคในประเทศ โดยอุตสาหกรรมผลิตเพื่อส่งออกในนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ จังหวัดลำพูน มีมูลค่าส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.2 เทียบกับที่ลดลงร้อยละ 5.0 ปีก่อน เป็น 1,087 ล้านดอลลาร์ สรอ. ตามความต้องการของต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น อุตสาหกรรมน้ำตาลผลิตเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.0 เป็น 1.38 ล้านเมตริกตัน ด้านอุตสาหกรรมที่ผลิตเพื่อบริโภคภายในประเทศขยายตัวมากเช่นกัน การผลิตปูนซีเมนต์เพิ่มตามความต้องการบ้านอยู่อาศัยเป็นสำคัญ การผลิตสังกะสีเพิ่มขึ้นเล็กน้อยร้อยละ 2.8 เป็น 105 พันเมตริกตัน สำหรับอุตสาหกรรมผลิตเบียร์รายใหญ่ซึ่งลงทุนตั้งโรงงานใหม่ที่จังหวัดกำแพงเพชรได้เริ่มการผลิตปีนี้ อย่างไรก็ตามในช่วงปลายไตรมาสที่ 4 การผลิตของบางอุตสาหกรรมเริ่มมีสัญญาณชะลอตัวตามความต้องการของตลาดที่อ่อนตัวลง เช่น อุตสาหกรรม อิเล็กทรอนิกส์ และวัสดุก่อสร้าง

3. ภาคบริการ ภาวะการท่องเที่ยวปี 2545 ชะลอตัวจากปีก่อน โดยช่วงต้นปีถึงไตรมาส 3 การท่องเที่ยวได้รับผลกระทบจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลก ผลจากการก่อวินาศกรรมในสหรัฐอเมริกา เมื่อปลายปีก่อน เหตุการณ์ความไม่สงบตามแนวชายแดนไทย-พม่า รวมทั้งการแข่งขันฟุตบอลโลก ส่งผลให้จำนวนนักท่องเที่ยวชาวต่างประเทศที่เดินทางมาเยี่ยมเยือนภาคเหนือช่วง 9 เดือนปี 2545 ลดลงร้อยละ 6.7

เทียบกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.0 ปีก่อน อย่างไรก็ตามนักท่องเที่ยวชาวไทยเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.0 ต่อเนื่องจากปีก่อน ส่งผลให้จำนวนผู้เยี่ยมชมเยือนภาคเหนือเพิ่มขึ้นเล็กน้อยร้อยละ 1.7 ขณะที่ภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บจากธุรกิจโรงแรม และภัตตาคารปี 2545 ลดลงร้อยละ 0.6 เทียบกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.6 ปีก่อน อย่างไรก็ตามช่วงไตรมาส 4 การท่องเที่ยวปรับตัวดีขึ้นจากมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวของภาครัฐ และช่วงวันหยุดที่ติดต่อกันทำให้นักท่องเที่ยวโดยเฉพาะชาวไทยเพิ่มขึ้นมาก

4. การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน ปี 2545 เร่งตัวตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ทั้งในภาคเกษตร และนอกภาคเกษตร อัตราดอกเบี้ยที่ต่ำต่อเนื่อง ความเชื่อมั่นของผู้บริโภคที่ปรับตัวดีขึ้น และแรงสนับสนุนจากการให้สินเชื่ออุปโภคบริโภคเป็นสำคัญ เครื่องชี้ด้านภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บได้จากธุรกิจค้าส่งและค้าปลีกเพิ่มขึ้น ร้อยละ 17.9 เทียบกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.2 ปีก่อน ขณะที่การใช้จ่ายเพื่อบริโภคสินค้าคงทนประเภทยานพาหนะ ยังได้รับแรงกระตุ้นจากเงื่อนไขการผ่อนชำระที่จูงใจ การส่งเสริมการขายของผู้ประกอบการ และการแนะนำ ยานยนต์รุ่นใหม่ที่มีราคาประหยัด ทำให้ยอดจดทะเบียนรถยนต์และยอดจดทะเบียนรถจักรยานยนต์เพิ่มขึ้นจาก ปีก่อนร้อยละ 46.9 และ 37.5 เทียบกับปีก่อนที่ลดลงร้อยละ 1.7 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.3 ตามลำดับ

5. การลงทุนภาคเอกชน ปี 2545 ขยายตัวต่อเนื่องจากปีก่อน โดยเฉพาะการก่อสร้างปรับตัว ดีขึ้นชัดเจน เป็นผลจากมาตรการกระตุ้นจากภาครัฐ การได้รับการสนับสนุนสินเชื่อจากสถาบันการเงิน รวมทั้ง อัตราดอกเบี้ยที่อยู่ในระดับต่ำ ส่งผลให้พื้นที่ก่อสร้างที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาล และค่าธรรมเนียมขาย และขายฝากที่ดิน เพิ่มขึ้นร้อยละ 40.0 และร้อยละ 41.5 เทียบกับปีก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 46.0 และ 22.1 ตามลำดับ โดยการก่อสร้างขยายตัวมากในจังหวัดหลักของภาค เช่น เชียงใหม่ พิษณุโลก และเชียงราย สำหรับการลงทุนเพื่อ การผลิตขยายตัวในบางธุรกิจ เช่น อุตสาหกรรมอบและรักษาเมล็ดพืช คอนกรีตผสมเสร็จ ผลิตภัณฑ์ แปรรูปผลิตภัณฑ์อาหาร และ SMEs บางประเภท โดยเงินลงทุนจดทะเบียนของโรงงานอุตสาหกรรมตั้งใหม่เพิ่ม ขึ้นร้อยละ 99.6 เป็น 9,160 ล้านบาท สูงกว่าปีก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 47.6 ส่วนการลงทุนผลิตเพื่อส่งออกอยู่ใน ภาวะซบเซา โดยเงินลงทุนของโครงการที่ได้รับอนุมัติส่งเสริมการลงทุนลดลงร้อยละ 63.5 เหลือ 3,457 ล้านบาท เนื่องจากอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ยังมีกำลังการผลิตเพียงพอ

6. การใช้จ่ายภาครัฐ การใช้จ่ายภาครัฐ ยังคงเป็นปัจจัยที่ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ แต่ในปี 2545 การเบิกจ่ายงบประมาณในภาคเหนือเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 3.8 เทียบกับร้อยละ 5.5 ปีก่อน เป็น 118,486 ล้านบาท โดยมีการเร่งเบิกจ่ายในช่วงต้นปีและชะลอลงในครึ่งหลังของปี เนื่องจากได้เร่งรัดเบิกจ่ายไปแล้วและส่วนหนึ่งเป็น ผลจากการปฏิรูประบบราชการทำให้การเบิกจ่ายของส่วนราชการใหม่ล่าช้าไปบ้าง ด้านการจัดเก็บรายได้เพิ่มขึ้น ร้อยละ 23.0 เป็น 13,023 ล้านบาท เทียบกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.0 ปีก่อน สอดคล้องกับการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ โดยรวม ประกอบกับมีการปรับปรุงประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษี โดยการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีเงินได้ บุคคลธรรมดา และภาษีมูลค่าเพิ่ม เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 11.5 ร้อยละ 10.0 และร้อยละ 7.4 เป็น 2,142 ล้าน บาท 4,062 ล้านบาท และ 3,616 ล้านบาท ตามลำดับ ปีนี้รายจ่ายภาครัฐในภาคเหนือสูงกว่ารายได้ที่จัดเก็บได้ 105,464 ล้านบาท สูงกว่าปีก่อนที่ขาดดุล 103,583 ล้านบาท

7. การค้าต่างประเทศ ปี 2545 เร่งตัวจากปีก่อน **มูลค่าส่งออก** สินค้าผ่านด่านศุลกากรในภาคเหนือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.8 เป็น 1,378.3 ล้านดอลลาร์ สรอ. เทียบกับที่ลดลงร้อยละ 8.6 ปีก่อน โดยการส่งออกผ่านด่านท่าอากาศยานเชียงใหม่เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.3 เป็น 1,218.8 ล้านดอลลาร์ สรอ. ตามความต้องการสินค้าชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์จากยุโรปและเอเชียที่เพิ่มขึ้น ส่วนการส่งออกผ่านชายแดนเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.8 เป็น 168.4 ล้านดอลลาร์ สรอ. เพิ่มขึ้นจากการส่งออกไปจีนทางตอนใต้เป็นสำคัญ แต่การส่งออกไปพม่าลดลงเนื่องจากปัญหาการปิดด่านชายแดนช่วงเดือนพฤษภาคม-ตุลาคม 2545 **มูลค่านำเข้า** ผ่านด่านศุลกากรในภาคเหนือลดลงร้อยละ 1.5 เหลือ 955.3 ล้านดอลลาร์ สรอ. เทียบกับที่ลดลงร้อยละ 17.2 ปีก่อน ตามการนำเข้าผ่านด่านชายแดนที่ลดลงร้อยละ 39.0 เหลือ 39.8 ล้านดอลลาร์ สรอ. จากความเข้มงวดนำเข้าและส่งออกสินค้าของพม่าเป็นสำคัญ ขณะที่การนำเข้าผ่านด่านท่าอากาศยานเชียงใหม่เพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อยร้อยละ 1.2 เป็น 915.6 ล้านดอลลาร์ สรอ. จากมูลค่าการส่งออกที่เพิ่มขึ้นและการนำเข้าที่ลดลงส่งผลให้ดุลการค้าผ่านด่านศุลกากรในภาคเหนือปี 2545 เกินดุล 431.9 ล้านดอลลาร์ สรอ. สูงกว่าปีก่อนที่เกินดุล 271.3 ล้านดอลลาร์ สรอ.

8. ระดับราคา เงินเพื่ออยู่ในเกณฑ์ต่ำ แม้ว่าราคาน้ำมันสูงขึ้นตามราคาในตลาดโลก และราคาผักและผลไม้สูงขึ้นจากภาวะฝนตกชุกและน้ำท่วม แต่ผลกระทบจากราคาน้ำมันและราคาผักและผลไม้ต่อราคาโดยรวมไม่มาก ประกอบกับราคาสินค้าประเภทข้าว แป้ง และผลิตภัณฑ์จากแป้งลดลง ทำให้ดัชนีราคาผู้บริโภคปี 2545 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเพียงร้อยละ 0.3 เทียบกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.8 ปีก่อน

9. ภาคการเงิน ปี 2545 สภาพคล่องยังสูง สัดส่วนสินเชื่อต่อเงินฝากปรับตัวดีขึ้นอยู่ที่ระดับร้อยละ 64.6 เทียบกับร้อยละ 57.7 ปีก่อน ยอดคงค้างสินเชื่อของสาขาธนาคารพาณิชย์ในภาคเหนือ ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2545 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 9.0 เป็น 178,825 ล้านบาท เทียบกับที่ลดลงร้อยละ 7.3 ปีก่อน เนื่องจากการโอนสินเชื่อจากส่วนกลางกลับมาบริหารที่สาขาในภูมิภาค ประกอบกับการปล่อยสินเชื่อใหม่บางประเภท เช่น สินเชื่อพาณิชย์และที่อยู่อาศัย ด้านยอดคงค้างเงินฝากลดลงร้อยละ 2.6 เหลือ 276,645 ล้านบาท เทียบกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.6 ปีก่อน เนื่องจากประชาชนหันไปออมในพันธบัตรออมทรัพย์ช่วยชาติ ประกอบกับมีลูกค้าบางส่วนถอนเงินฝากไปลงทุนในกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

10. ภาวะการจ้างงาน จากการสำรวจภาวะการมีงานทำของประชากรในภาคเหนือเดือนพฤศจิกายน 2545 พบว่ามีกำลังแรงงานรวม 6.3 ล้านคน อัตราการว่างงานอยู่ที่ร้อยละ 2.0 ลดลงจากร้อยละ 2.1 ช่วงเดียวกันปีก่อน สอดคล้องกับการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโดยรวม

แนวโน้มเศรษฐกิจภาคเหนือปี 2546

การขยายตัวของเศรษฐกิจภาคเหนือปี 2546 คาดว่ามีความเป็นไปได้ที่ยังขยายตัวได้ต่อเนื่อง สอดคล้องกับการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโดยรวมและจากการดำเนินนโยบายต่างๆ ของรัฐที่เอื้อต่อการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจ ประกอบกับไม่มีแรงกดดันทางด้านราคา ปัจจัยเหล่านี้จะส่งผลดีต่อการผลิตสาขานอกภาคเกษตร โดยเฉพาะสาขาก่อสร้างและพาณิชย์กรรมจะขยายตัวตามการใช้จ่ายและการลงทุนด้านที่อยู่อาศัย ส่วนภาคอุตสาหกรรมและบริการ โดยเฉพาะอุตสาหกรรมส่งออกและท่องเที่ยวยังมีแนวโน้มขยายตัวจากปัจจัยสนับสนุนด้านเศรษฐกิจโลกที่น่าจะปรับตัวดีขึ้นจากปีก่อนโดยเฉพาะในช่วงครึ่งหลังของปี สำหรับภาคการเกษตรคาดว่า

จะขยายตัวจากปีก่อน จากผลผลิตข้าวนาปรังที่จะเพิ่มขึ้นจากแนวโน้มปกติเป็นผลจากการปลูกข้าวนาปรังใน ไตรมาส 4 ปี 2545 เพื่อทดแทนข้าวนาปีที่เสียหายจากน้ำท่วม ประกอบกับปริมาณน้ำในเขื่อนมีเพียงพอต่อการ ปลูกพืชฤดูแล้ง อย่างไรก็ตามความไม่แน่นอนด้านต่างประเทศโดยเฉพาะในเรื่องของสงครามเป็นปัจจัยเสี่ยง สำคัญที่อาจกระทบภาวะเศรษฐกิจของประเทศและภาคเหนือในระยะต่อไป

ส่วนวิชาการ

ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ

3 กุมภาพันธ์ 2546



เครื่องชี้เศรษฐกิจการเงินภาคเหนือ ปี 2545
จัดทำโดย ส่วนวิชาการ ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ
โทรศัพท์ 0-5393-1155 โทรสาร 0-5322-4168 และ The Internet ที่ <http://www.bot.or.th>

	ทั้งปี		2545				
	2544	2545	ครึ่งแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
1. ภาคการผลิต							
1.1 ภาคเกษตร							
- ราคาพืชผลที่สำคัญ							
ข้าวเปลือกเจ้าหน้าปี 5% (บาทต่อเมตริกตัน)	4,341 (-3.32)	4,548 (4.76)	4,526 (8.94)	-	4,615 (2.35)	4,541 (0.32)	4,688 (6.99)
ข้าวเปลือกเหนียวหน้าปีเมล็ดยาว (บาทต่อเมตริกตัน)	5,543 (10.06)	5,481 (-1.12)	5,199 (-6.07)	5,916 (-0.28)	5,610 (8.51)	5,535 (10.52)	5,292 (8.83)
ข้าวเปลือกเจ้าหน้าปี 14-15% (บาทต่อเมตริกตัน)	4,009 (-1.46)	4,394 (9.61)	4,414 (13.93)	4,336 (4.32)	4,469 (8.87)	-	-
อ้อย (บาทต่อเมตริกตัน)	709 (35.49)	576 (-18.81)	576 (-18.81)	-	490 (-8.33)	-	490 (-8.33)
มันสำปะหลังสดคละ (บาทต่อกิโลกรัม)	0.66 (26.93)	0.93 (40.32)	0.98 (69.80)	0.89	0.84 (-4.23)	0.84 (-7.35)	0.84 (-0.88)
ข้าวโพดความชื้นไม่เกิน 14% (บาทต่อกิโลกรัม)	3.79 (-8.77)	4.13 (9.06)	4.20 (12.35)	4.06 (7.69)	4.05 (4.06)	4.10 (3.80)	4.02 (3.28)
ถั่วเหลืองคละ (บาทต่อกิโลกรัม)	9.70 (5.50)	10.15 (4.61)	10.04 (5.07)	10.33 (6.91)	10.26 (2.11)	10.30 (-0.15)	10.41 (6.17)
กระเทียมแห้งใหญ่คละ (บาทต่อกิโลกรัม)	21.16 (-2.28)	27.90 (31.87)	24.41 (42.52)	27.56 (28.57)	35.24 (21.72)	36.33 (18.69)	36.00 (15.82)
หอมแดงแห้งใหญ่คละ (บาทต่อกิโลกรัม)	17.93 (35.80)	22.74 (26.84)	17.09 (35.65)	24.52 (34.63)	32.25 (13.97)	40.84 (53.25)	23.24 (-38.74)
ลำไยคละ (บาทต่อกิโลกรัม)	22.29 (-14.31)	9.06 (-59.36)	-	9.06 (-59.36)	-	-	-
ลิ้นจี่คละ (บาทต่อกิโลกรัม)	13.79 (-35.88)	10.00 (-27.47)	10.00 (-30.70)	-	-	-	-
1.2 นอกภาคเกษตร							
- อุตสาหกรรม							
มูลค่าการส่งออกสินค้าอุตสาหกรรมฯ (ล้านดอลลาร์ สหรัฐ.)	952.0 (-4.95)	1,087.2 (14.20)	544.4 (15.63)	271.3 (13.03)	271.5 (12.59)	91.8 (11.63)	85.3 (6.15)
น้ำตาล (พันเมตริกตัน)	1,150.3 (-11.89)	1,380.5 (20.01)	1,308.1 (26.05)	-	72.4 (-35.69)	-	72.4 (-35.69)
สังกะสี (พันเมตริกตัน)	102.2 (1.64)	105.1 (2.83)	51.8 (3.42)	28.3 (13.60)	25.1 (-8.08)	6.6 (-26.15)	10.2 (12.12)
- เหมืองแร่							
น้ำมันดิบ (พันบาร์เรล)	7,879.1 (-9.51)	7,519.7 (-4.56)	3,693.1 (-11.03)	1,984.7 (1.29)	1,841.8 (4.14)	600.7 (6.60)	613.4 (6.82)
ก๊าซธรรมชาติ (ล้านลูกบาศก์ฟุต)	20,581.6 (-2.72)	20,505.5 (-0.37)	10,135.2 (-1.34)	5,217.5 (0.47)	5,152.8 (-1.43)	1,659.3 (0.20)	1,755.8 (0.08)
ลิกไนต์ (พันเมตริกตัน)	19,470.7 (10.88)	18,928.2 (-2.79)	9,915.4 (11.70)	4,385.8 (-22.99)	4,627.0 (-5.55)	1,403.5 (-20.98)	1,482.5 (-19.68)
- บริการ							
ภาษีมูลค่าเพิ่มประเภทโรงแรมและภัตตาคาร (ล้านบาท)	216.1 (11.56)	214.9 (-0.55)	120.5 (-0.79)	44.1 (-5.88)	50.3 (5.28)	16.8 (7.48)	19.2 P/ (8.02) P/
จำนวนผู้โดยสารผ่านท่าอากาศยาน (พันคน)	3,287	2,949	1,449	655	845	289	310
จำนวนผู้โดยสารผ่านท่าอากาศยาน (คน)	3,287,125 (-1.99)	(-10.30)	(-11.39)	655,158 (-14.88)	(-4.27)	(0.37)	(-2.75)
การใช้ไฟฟ้าภาคบริการ (ล้านกิโลวัตต์-ชั่วโมง)	205.0 (4.94)	n.a.	104.4 (2.55)	54.4 (1.79)	n.a.	n.a.	n.a.
จำนวนผู้เยี่ยมชมในจังหวัดสำคัญ (พันคน)	3,221	n.a.	1,584	758	n.a.	n.a.	n.a.
จำนวนผู้เยี่ยมชมในจังหวัดสำคัญ (คน)	3,220,849 (7.63)	-	1,584,462 (2.10)	757,613 (0.78)	-	-	-
อัตราการเข้าพัก (ร้อยละ)	55.2 (-0.48)	54.6 (-0.62)	53.3 (-3.21)	47.8 (-0.02)	64.0 (3.97)	73.5 (10.60)	65.7 P/ (0.80) P/
ราคาห้องพักเฉลี่ย (บาท/ห้อง)	778.7 (0.25)	798.2 (2.50)	793.0 (0.45)	745.2 (7.57)	861.7 (2.19)	874.0 (2.49)	946.0 P/ (2.25) P/
สินเชื่อภาคบริการ (ล้านบาท)	18,761.9 (-9.19)	n.a.	17,269.1 (-7.20)	17,180.9 (-8.43)	n.a.	n.a.	n.a.
2. ภาคการใช้จ่าย							
2.1 การใช้จ่ายภาคเอกชน							
- ภาษีมูลค่าเพิ่มประเภทการขายส่ง ขายปลีกฯ (ล้านบาท)	1,310.1 (10.22)	1,544.0 (17.86)	806.0 (24.37)	378.2 (16.58)	359.8 (6.58)	123.6 (17.65)	112.0 P/ (5.60)
- ปริมาณรถจักรยานยนต์จดทะเบียน (คัน)	162,955 (20.31)	224,094 P/ (37.52)	102,742 (28.84)	62,745 (43.96)	58,607 (47.89)	19,781 (36.28)	18,296 P/ (42.90)
- ปริมาณรถยนต์จดทะเบียน (คัน)	25,251 (-1.73)	37,098 P/ (46.92)	19,121 (32.52)	9,896 (60.31)	8,081 (73.82)	2,638 (49.04)	1,497 P/ (53.85)
- ปริมาณการใช้ไฟฟ้าเพื่ออยู่อาศัย (ล้านกิโลวัตต์-ชั่วโมง)	2,808.5 (9.05)	n.a.	1,405.3 (1.87)	732.4 (-2.22)	n.a.	n.a.	n.a.
- สินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภคฯ (ล้านบาท)	(32,306.3) (-12.07)	n.a.	(34,658.8) (7.70)	(34,881.1) (4.67)	n.a.	n.a.	n.a.

ตารางสถิติ หน้าที่ 2

	ทั้งปี		2545				
	2544	2545	ครึ่งแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
2.2 การลงทุน/ก่อสร้าง							
- พื้นที่ก่อสร้างรับอนุญาตในเขตเทศบาล (ตารางเมตร)	705,905.2 (45.99)	988,120.9 (39.98)	513,872.5 (78.91)	209,559.7 (35.06)	264,688.8 (0.45)	109,580.6 (-9.73)	76,833.2 (8.09)
- ค่าธรรมเนียมขายและขายฝากที่ดิน (ล้านบาท)	213.4 (22.07)	302.0 (41.53)	139.0 (41.41)	79.9 (46.57)	83.2 (37.21)	33.6 (65.75)	26.0 (20.68)
- การจดทะเบียนโรงงานอุตสาหกรรม							
- ตั้งใหม่							
จำนวน (ราย)	583.0 (9.4)	676.0 (16.0)	352.0 (34.9)	148.0 (-14.5)	176.0 (18.1)	44.0 (7.3)	36.0 (-34.5)
เงินลงทุน (ล้านบาท)	4,589.8 (47.6)	9,160.1 (99.6)	4,010.1 (196.0)	2,643.0 (161.5)	2,507.0 (12.7)	256.6 (-15.9)	109.2 (-92.8)
- เลิกกิจการ							
จำนวน (ราย)	420.0 (61.5)	354.0 (-15.7)	176.0 (-40.7)	94.0 (56.7)	84.0 (33.3)	21.0 (133.3)	23.0 (21.1)
เงินลงทุน (ล้านบาท)	1,801.0 (131.8)	1,351.3 (-25.0)	725.6 (-42.7)	340.6 (107.9)	285.0 (-23.3)	100.9 (100.3)	85.7 (-59.6)
- การส่งเสริมการลงทุน							
- กิจการที่ได้รับอนุมัติส่งเสริมการลงทุน							
จำนวน (โครงการ)	53.0 (-19.7)	31.0 (-41.5)	18.0 (-33.3)	6.0 (-50.0)	7.0 (-50.0)	3.0 (-72.7)	1.0 (-100.0)
เงินลงทุน (ล้านบาท)	9,471.0 (-28.2)	3,457.3 (-63.5)	1,284.0 (-70.1)	567.0 (-68.9)	1,606.3 (-52.1)	933.4 (-69.6)	330.0 (-100.0)
- สินเชื่อธนาคารพาณิชย์							
- ก่อสร้าง (ล้านบาท)	15,378.8 (13.26)	n.a. -	15,671.3 (3.25)	15,656.4 (0.67)	n.a. -	n.a. -	n.a. -
- อสังหาริมทรัพย์ (ล้านบาท)	8,355.6 (-19.95)	n.a. -	7,996.2 (-10.96)	7,938.9 (-10.84)	n.a. -	n.a. -	n.a. -
2.3 การคลัง (ล้านบาท)							
- รายได้	10,588.3 (5.0)	13,022.9 (23.0)	7,440.9 (37.2)	2,881.8 (13.4)	2,700.2 (2.9)	824.5 (1.1)	875.6 (7.8)
- ภาษี	8,979.4 (7.8)	9,820.0 (9.4)	5,367.9 (10.7)	2,442.7 (11.7)	2,009.5 (3.4)	663.0 (4.2)	648.8 (10.8)
- อื่นๆ	1,608.9 (-8.3)	3,202.9 (99.1)	2,073.0 (261.6)	439.1 (23.8)	690.7 (1.5)	161.5 (-10.0)	226.8 (0.2)
- รายจ่าย	114,171.7 (5.5)	118,486.4 (3.8)	63,743.1 (15.8)	30,249.8 (-9.0)	24,493.5 (-5.5)	8,001.3 (-5.1)	8,762.4 (-11.5)
- รายจ่ายประจำ	74,132.3 (4.3)	78,089.3 (5.3)	38,798.1 (9.7)	21,585.4 (2.8)	17,705.7 (-0.3)	5,937.4 (-1.7)	6,010.8 (-2.5)
- รายจ่ายลงทุน	40,039.3 (7.8)	40,397.1 (0.9)	24,945.0 (26.9)	8,664.4 (-29.1)	6,787.8 (-16.8)	2,063.8 (-13.7)	2,751.6 (-26.4)
- เกินดุล (+) ขาดดุล (-)	-103,583.4 (109.1)	-105,463.5 (0.0)	-56,302.2 (0.0)	-27,368.0 (0.0)	-21,793.3 (0.0)	-7,176.8 (0.0)	-7,886.8 (0.0)
- รายจ่ายตามมาตรการมิยาซาวา	114,280.7 (4.3)	118,486.4 (3.7)	63,743.1 (15.6)	30,249.8 (-9.0)	24,493.5 (-5.5)	8,001.3 (-5.1)	8,762.4 (-11.5)
- รายจ่ายรวมมิยาซาวา							
2.4 การค้าต่างประเทศ (ล้านดอลลาร์ สรอ.)							
- สินค้าส่งออก	1,241.4 (-8.63)	1,387.3 (11.75)	698.7 (17.83)	335.2 (4.56)	353.4 (7.80)	120.5 (7.88)	114.1 (4.61)
- ผ่านท่าอากาศยาน	1,085.1 (-6.12)	1,218.8 (12.32)	610.4 (13.93)	308.2 (10.53)	300.2 (10.98)	101.5 (9.53)	93.1 (4.87)
นิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ	952.0 (-4.95)	1,087.2 (14.20)	544.3 (15.63)	271.3 (13.03)	271.5 (12.59)	91.8 (11.63)	85.3 (6.15)
- การค้าชายแดน	156.2 (-22.90)	168.4 (7.82)	88.3 (54.31)	27.0 (-35.36)	53.2 (-7.18)	19.1 (-0.12)	21.0 (3.46)
พม่า	92.0 (-44.96)	90.6 (-1.49)	57.0 (73.37)	9.2 (-57.75)	24.4 (-34.47)	10.2 (-13.72)	9.5 (-31.71)
- สินค้านำเข้า	970.0 (-17.20)	955.3 (-1.51)	473.7 (-11.41)	248.2 (9.93)	233.4 (11.41)	76.6 (10.50)	76.8 (16.73)
- ผ่านท่าอากาศยาน	904.9 (-19.84)	915.6 (1.18)	451.7 (-10.08)	240.3 (14.91)	223.5 (15.59)	73.2 (13.18)	73.1 (22.26)
นิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ	895.7 (-20.08)	900.2 (0.50)	445.1 (-10.54)	236.1 (13.96)	219.0 (14.66)	71.7 (12.36)	71.6 (21.37)
- การค้าชายแดน	65.2 (52.50)	39.8 (-38.97)	22.0 (-32.07)	7.9 (-52.66)	9.9 (-38.70)	3.4 (-27.15)	3.7 (-38.46)
พม่า	40.8 (74.13)	18.6 (-54.28)	11.8 (-41.86)	2.8 (-76.93)	4.0 (-51.24)	1.4 (-33.46)	1.6 (-47.49)
ดุลการค้า	271.3	431.9	225.0	87.0	119.9	43.9	37.3
3. ระดับราคา (อัตราการเปลี่ยนแปลงจากระยะเดียวกันปีก่อน)							
ดัชนีราคาผู้บริโภค	1.8	0.3	-0.2	0.3	1.2	1.2	1.4
- หมวดอาหาร	1.2	0.2	-0.2	-0.2	1.1	0.8	1.0
- หมวดอื่นที่มีโชอาหาร	2.1	0.3	-0.2	0.5	1.2	1.3	1.5
4. ภาคการเงิน (พันล้านบาท)							
- เงินฝากธนาคารพาณิชย์	284.1 (4.60)	276.6 E/ (-2.6)	294.4 (6.02)	279.7 (0.80)	276.6 (-2.6)	278.8 (-1.60)	276.6 E/ (-2.6)
- สินเชื่อธนาคารพาณิชย์	164.0 (-7.30)	178.8 E/ (-9.00)	171.5 (1.75)	175.9 (5.30)	178.8 (-9.00)	178.4 (6.70)	178.8 E/ (-9.00)
- สัดส่วนสินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	57.7	64.6	58.3	62.9	64.6	63.9	64.6 E/

หมายเหตุ : ตัวเลขในวงเล็บเป็นอัตราการเปลี่ยนแปลงเป็นร้อยละจากระยะเดียวกันปีก่อน

: E/ = ข้อมูลประมาณการ, P/ = ข้อมูลเบื้องต้น , n.a. = ยังไม่มีข้อมูล

: 1/ = ภาษีมูลค่าเพิ่มประเภทการขายส่ง ขายปลีก การซ่อมแซมรถยนต์ รถจักรยานยนต์ เครื่องใช้ส่วนบุคคลและเครื่องใช้ในบ้าน